**Odofredus.** Aus ihm beziehen sich auf die Geschichte des Irnerius folgende Stellen:

- 1.) (Dig. vetus) in L. *Jus civile* C. de just. et jure (1, 1) (abgedruckt oben B. 3 S. 395 Num. 2.)
- 2.) (Codex) in Auth. *qui res* C. de SS. eccl. (1. 2)  
„Et debetis scire vos, domini, sicut nos fuimus instructi a nostris majoribus, quod dominus *Yr.* fuit primus, qui fuit ausus dirigere cor suum ad legem istam. Nam dominus *Yr.* erat magister in artibus; et studium fuit Ravennae, et collapsa ea, fuit studium Bononiae. Et dominus *Yr.* studuit per se sicut potuit, postea coepit docere in jure civili, et ipse fecit primum formularium, i. e. librum omnium instrumentorum, et scripsit instrumentum emphyteuticum, et hic colligit, qualiter contractus emphyteutici habeant.“
- 3.) (Codex) in L. ult. C. de in int. restit. minor. (2. 22.) „Or, signori, plura non essent dicenda super lege ista. Dominus tamen *Ir.*, quia loicus fuit, et magister fuit in civitate ista in artibus, antequam doceret in legibus, fecit unam glossam sophisticam, quae est obscurior, quam sit textus.“

### Urkunden:

- 1.) 1113. Placitum der Markgräfin Mathilde in loco baviana. Darin kommen folgende Schöffen vor: „ibique cum

ea Ubaldus judex, et Bonus judex, Albertus de Adigerio, et Petrus judices: et Sigenfredus judex. Causidici quoque *Warnerius de Bononia*, Lambertus, et Albertus“ etc. (Die Unterschriften sind nicht mit abgedruckt.)

Abgedruckt in:

Hier. Rubei hist. Ravenn. lib. 5 p. 318 ed. Ven. 1590 f.

Savioli Vol. 1 P. 2 p. 151—152 (aus jenem genommen, doch mit kleinen Abweichungen).

- 2.) 1116. 6 März. Placitum des K. Heinrich V. in loco Gubernule, mit folgenden Schöffen: „adessent cum eo *Warnerius Bononiensis*, Ubaldus de Carpeneta, Ribaldus Veronensis“ etc. Dann, in den Unterschriften: „†Ego Wernerius judex affui et subscrispi“. Aus dem Original abgedruckt in Muratori antiqu. T. 4 p. 685.
- 3.) 1116. 12 May. Urkunde des K. Heinrich V. in loco Gubernulae; darin unter den Zeugen „*Warnerius* judex et *Ubaldus* judex“, und in den Unterschriften „Ego *Warnerius* judex affui et subscrispi. Ego *Ubaldus*“ etc.  
Abgedruckt in Muratori antiqu. T. 1 p. 601.
- 4.) 1116. 15 May. Urkunde des K. Heinrich V., in deren Unterschriften: „Ego *Guarnerius* judex affui.“ Muratori antiqu. T. 1 p. 602. (der jedoch diese Urkunde für unächt hält).  
Savioli Vol. 1 P. 2 p. 155 N. 96.
- 5.) 1116. 15 Nov. (17 cal. Dec.) Schenkungsurkunde eines Grafen Smilo, in loco Toresella. Unter den Zeugen: „Signum † crucis fecit *Warnerius* judex“; dann viele andere Zeugen.  
Savioli Vol. 1 P. 2 p. 159. N. 100, aus dem Archiv der Grafen von Panico.
- 6.) 1117. Placitum des K. Heinrich V. „adessent cum eo *Warnerius Bononiensis*, *Ubaldus*“ etc. und: „Ego *Wernerius* judex affui“ etc.  
Muratori antiqu. T. 2 p. 945.
- 7.) 1118. 21 Jun. (11 Cal. Jul.) Urkunden des K. Heinrich V. zu Bombiano im Bolognesischen. „Ego *Gernerius* judex affui et subscrispi.“  
Muratori antiqu. T. 3 p. 579.  
Savioli Vol. 1 P. 2 p. 163 N. 102.